A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MACAPÁ.

REQUERIMENTO Nº ____/2025 – CMM

MARGLEIDE ALFAIA, Vereadora eleita à Câmara Municipal de
Macapá, com assento nessa Casa de Leis, pelo PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA – PDT, na condição de legitima representante do povo no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem
REQUERER à mesa executiva, que seja encaminhado expediente
SOLICITANDO à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana -
SEMOB, para que seja feito serviço de pavimentação asfáltica na Rua Alameda
dos Ventos, entre a Av. Rio Grande do Norte e Rua Manoel Pacífico Cantuária,
no bairro cidade nova, no município de Macapá.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento solicita, com urgência, a pavimentação

asfáltica da referida rua, que se encontra em péssimas condições de
trafegabilidade. A atual situação da via, repleta de buracos e sujeita a
alagamentos frequentes durante os períodos de chuva, tem causado grandes
transtornos para os moradores e todos que dependem desse trajeto para
locomoção, além do mais, nos dias chuvosos, a via fica coberta de lama e poças
d’água, tornando o percurso ainda mais perigoso e quase intransitável. Já nos
períodos secos, a poeira em excesso afeta a saúde da população, podendo
causar doenças respiratórias. Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres
pares para a aprovação do presente requerimento.

Nestes termos, pede deferimento.

Palácio Janary Nunes, em 24 de março de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHIS

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

80
0

-
R

E
Q

 6
40

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
97

A
F

B
5F

3D
9E

68
65

E
23

C
31

30
B

0E
1A

51
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

89
37

N
º

P
R

O
C

.:
00

80
0

-
R

E
Q

 6
40

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
97

A
F

B
5F

3D
9E

68
65

E
23

C
31

30
B

0E
1A

51
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

89
37

N
º

P
R

O
C

.:
00

80
0

-
R

E
Q

 6
40

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
97

A
F

B
5F

3D
9E

68
65

E
23

C
31

30
B

0E
1A

51
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

89
37

N
º

P
R

O
C

.:
00

80
0

-
R

E
Q

 6
40

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
97

A
F

B
5F

3D
9E

68
65

E
23

C
31

30
B

0E
1A

51
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

89
37